
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Πρότυπος Κανονισμός Λειτουργίας σχολικών μο-

νάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-

παίδευσης.

2 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης -Δημοτικού Σχολείου. 

3 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 109697/ΓΔ4 (1)

Πρότυπος Κανονισμός Λειτουργίας σχολικών μο-
νάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 37 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 

Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111) και ιδίως την παρ. 3 

αυτού.

2) Τον ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρω-

τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 167). 

3) Τις παρ. 1 και 8 του άρθρου 8 του ν. 3699/2008 «Ει-

δική Αγωγή και Εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή με 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες» (Α’ 199).
4) Τον ν. 5029/2023 «“Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 

τη Σιωπή”: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπι-

ση της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 55).

5) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία-Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 

και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και επο-

πτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8) Την υπ’  αρ. 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

9) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

10) Την υπ’ αρ. 53/23-09-2024 πράξη του Δ.Σ. του Ιν-
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

11) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/581/107799/Β1/20-09-2024 εισήγηση, σύμφωνα 
με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Ι. Κάθε σχολική μονάδα Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης οφείλει να έχει μέχρι την 29η 
Οκτωβρίου εγκεκριμένο Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουρ-
γίας, στον οποίο αναφέρονται θέματα σχετικά με τη λει-
τουργία της. 

Με τον όρο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του 
σχολείου νοείται το σύνολο των όρων και των κανόνων 
που αποτελούν προϋποθέσεις για να πραγματοποιείται 
ανενόχλητα, μεθοδικά και αποτελεσματικά το έργο του 
σχολείου. Επιπλέον, ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργί-
ας του σχολείου αποτελεί σημαντικό παιδαγωγικό μέσο 
που βοηθά στην ομαλή σχολική ζωή, στη συνεργασία, 
στην αλληλεγγύη, στον δημοκρατικό διάλογο και στην 
αποδοχή της διαφορετικότητας.

Σκοπός του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
σχολείου είναι η θεμελίωση ενός πλαισίου που υποστη-
ρίζει το εκπαιδευτικό έργο συμβάλλοντας στην απρό-
σκοπτη συμμετοχή όλων στην εκπαιδευτική διαδικασία, 
στη διαμόρφωση κλίματος που στηρίζει την ολόπλευρη 
ανάπτυξη της προσωπικότητας των μαθητών/τριών καλ-
λιεργώντας δεξιότητες, όπως η δημιουργικότητα, ο αυτο-
έλεγχος, η συνεργασία, η ενσυναίσθηση, η αλληλεγγύη, ο 
αμοιβαίος σεβασμός, η αποδοχή της διαφορετικότητας, 
η περιβαλλοντική συνείδηση, και στην εξασφάλιση της 

26 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5387

55503

26.09.2024 19:34:55

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



55504 Τεύχος B’ 5387/26.09.2024

σωματικής ασφάλειας και της συναισθηματικής πλήρω-
σης όλων των μελών της σχολικής κοινότητας.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας συντάσσεται 
ύστερα από εισήγηση του/της Διευθυντή/ντριας-Προϊ-
σταμένου/ης της σχολικής μονάδας και με τη συμμετοχή 
όλων των μελών του Συλλόγου Διδασκόντων, των μελών 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου Γονέων και 
Κηδεμόνων, καθώς και εκπροσώπου του οικείου Δήμου. 
Στις σχολικές μονάδες της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
στη διαδικασία του προηγούμενου εδαφίου συμμετέ-
χει και το Προεδρείο του δεκαπενταμελούς μαθητικού 
συμβουλίου.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας κοινοποιείται 
στην οικεία Διεύθυνση Εκπαίδευσης, εγκρίνεται από τον/
την Σύμβουλο Εκπαίδευσης Παιδαγωγικής Ευθύνης του 
Σχολείου και τον/τη Διευθυντή/ντρια Εκπαίδευσης. 

Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας κάθε σχολικής 
μονάδας κοινοποιείται σε όλους τους γονείς/κηδεμό-
νες και αναρτάται στον ιστότοπο του σχολείου, αμέσως 
μετά την έγκριση αυτού. Η ακριβής τήρησή του αποτελεί 
ευθύνη και υποχρέωση της Διεύθυνσης του σχολείου, 
των εκπαιδευτικών, των μαθητών/τριών και των γονέων/
κηδεμόνων/ασκούντων την επιμέλεια.

ΙΙ. Περιεχόμενο - κεντρικοί άξονες του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας

1. Προσέλευση - παραμονή στο σχολείο και αποχώ-
ρηση από αυτό.

Η έγκαιρη προσέλευση των μαθητών/τριών στο σχο-
λείο, η αποχώρησή τους καθώς και η τακτική και ανελλι-
πής φοίτηση αποτελούν βασικά στοιχεία της εκπαιδευ-
τικής διαδικασίας.

Οι μαθητές/τριες προσέρχονται στο σχολείο πριν από 
την έναρξη των μαθημάτων, ενώ όσοι/ες προσέρχονται 
με καθυστέρηση παραμένουν σε καθορισμένο, εκ των 
προτέρων, χώρο στο σχολείο και εισέρχονται στην τάξη 
τους, μετά την ολοκλήρωση της διδακτικής ώρας.

Η καθυστερημένη προσέλευση μαθητή/τριας μετά την 
είσοδο του/της εκπαιδευτικού στην αίθουσα θεωρείται 
απουσία.

Οι μαθητές/τριες δεν επιτρέπεται να αποχωρήσουν 
από το σχολείο πριν από τη λήξη των μαθημάτων, χωρίς 
άδεια. Αν παρουσιαστεί ανάγκη έκτακτης αποχώρησης, 
κατά τη διάρκεια του σχολικού ωραρίου (π.χ. ασθένεια), 
ενημερώνεται ο/η γονέας/κηδεμόνας/ασκών την επι-
μέλεια για να παραλάβει το παιδί του/της, εφόσον αυτό 
είναι ανήλικο, και το παραλαμβάνει αφού πρώτα ενυπό-
γραφα δηλώσει ενώπιον της Διεύθυνσης της σχολικής 
μονάδας το γεγονός αυτό.

2. Συμπεριφορά μαθητών/τριών - Παιδαγωγικός έλεγ-
χος

Αποκλίσεις των μαθητών/τριών από τη δημοκρατική 
συμπεριφορά, τους κανόνες του σχολείου, τους όρους 
της ισότιμης συμμετοχής στη ζωή του σχολείου, από τον 
οφειλόμενο σεβασμό στον/στην εκπαιδευτικό, στον/
στην συμμαθητή/τρια, στη σχολική περιουσία, θεωρού-
νται σχολικά παραπτώματα. Τα σχολικά παραπτώματα 
αντιμετωπίζονται από το σχολείο σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία και με γνώμονα την αρχή ότι η κατα-
σταλτική αντιμετώπιση αυτών των φαινομένων είναι η 

τελευταία επιλογή, χωρίς όμως να αποκλείεται η εφαρ-
μογή των κάθε φορά ισχυόντων παιδαγωγικών μέτρων.

Τα θέματα αποκλίνουσας συμπεριφοράς των μαθη-
τών/τριών στο σχολείο αποτελούν αντικείμενο συνερ-
γασίας του/της εκπαιδευτικού της τάξης με τον/τη Σύμ-
βουλο Σχολικής Ζωής, αν πρόκειται για μαθητές/τριες 
που φοιτούν στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση, τον/τη 
Διευθυντή/τρια-Προϊστάμενο/η της σχολικής μονάδας, 
τον Σύλλογο Διδασκόντων/ουσών και τον/τη Σύμβουλο 
Εκπαίδευσης Παιδαγωγικής Ευθύνης, προκειμένου να 
υπάρξει η καλύτερη δυνατή παιδαγωγική αντιμετώπι-
σή τους. Σε κάθε περίπτωση και πριν από οποιαδήποτε 
απόφαση, λαμβάνεται υπόψη η βασική αρχή του σεβα-
σμού της προσωπικότητας και των δικαιωμάτων των 
μαθητών/τριών.

3. Πρόληψη φαινομένων Βίας και Σχολικού εκφοβι-
σμού

H ανάπτυξη θετικού σχολικού κλίματος αποτελεί ση-
μαντικό παράγοντα της διαδικασίας πρόληψης ή/και 
αντιμετώπισης φαινομένων βίας, παρενόχλησης, εξα-
ναγκασμού και σχολικού εκφοβισμού. Χαρακτηριστικά 
του θετικού και υγιούς σχολικού κλίματος είναι ο αμοι-
βαίος σεβασμός, η αποδοχή της διαφορετικότητας, η 
προώθηση της συνεργασίας με φορείς, η συνεργασία 
του σχολείου με την οικογένεια. 

4. Σχολικές Εκδηλώσεις - Δραστηριότητες
Το σχολείο οργανώνει μία σειρά εκδηλώσεων/δραστη-

ριοτήτων που στόχο έχουν τη σύνδεση σχολικής και κοι-
νωνικής ζωής, τον εμπλουτισμό των υπαρχουσών γνώσε-
ων των μαθητών/τριών, την απόκτηση δεξιοτήτων ζωής 
και την ευαισθητοποίησή τους σε κοινωνικά θέματα. Οι 
ενδοσχολικές εκδηλώσεις, οι σχολικές δραστηριότητες 
και η συμμετοχή σε καινοτόμα σχολικά προγράμματα 
γίνονται με πρωτοβουλίες, ιδέες και ευθύνη των ίδιων 
των μαθητών/τριών, επειδή με τον τρόπο αυτό αισθάνο-
νται υπεύθυνοι/ες, αναδεικνύουν τις ικανότητές τους, τις 
κλίσεις τους, τα ενδιαφέροντά τους και το ταλέντο τους.

5. Συνεργασία Σχολείου - Οικογένειας - Συλλόγου Γο-
νέων/Κηδεμόνων

Το σχολείο βρίσκεται σε αγαστή συνεργασία με την οι-
κογένεια του/της μαθητή/τριας, με τον Σύλλογο Γονέων/
Κηδεμόνων και φορείς, των οποίων όμως ο ρόλος είναι 
διακριτός. Κάθε φορά που δημιουργείται θέμα το οποίο 
σχετίζεται με συγκεκριμένο/η μαθητή/τρια, ο πρώτος 
που ενημερώνεται σχετικά είναι ο γονέας/κηδεμόνας/
ασκών την επιμέλεια, ο οποίος θα πρέπει να συνεργαστεί 
με το σχολείο.

6. Ποιότητα του σχολικού χώρου
Ένας από τους στόχους του σχολείου είναι η καλλιέ-

ργεια της αίσθησης της ευθύνης στους/στις μαθητές/
τριες σε ό,τι αφορά την ποιότητα του σχολικού χώρου. 
Καθαρά και συντηρημένα κτίρια -αίθουσες, εργαστή-
ρια, παραρτήματα, ο αύλειος χώρος- διαμορφώνουν 
τον περιβάλλοντα χώρο μέσα στον οποίο είναι δυνατόν 
να καλλιεργηθεί η ψυχή του/τις μαθητή/τριας. Φθορές, 
ζημιές και κακή χρήση της περιουσίας του σχολείου 
αποδυναμώνουν τις εκπαιδευτικές δυνατότητές του και 
οδηγούν στην αντίληψη της απαξίωσης της δημόσιας 
περιουσίας. Στις περιπτώσεις εκείνες, όπου αποδεδειγ-



55505Τεύχος B’ 5387/26.09.2024

μένα η φθορά/καταστροφή, μερική ή ολική, σχολικών 
κτιρίων, χώρων και παραρτημάτων αυτών, καθώς και 
υλικοτεχνικής υποδομής και εξοπλισμού εντός αυτών, 
αποδίδεται σε συγκεκριμένο/η μαθητή/τρια, ο/η τε-
λευταίος/α ελέγχεται για τη συμπεριφορά αυτή και η 
δαπάνη αποκατάστασης βαρύνει τον γονέα/κηδεμόνα 
του/της ή τον/την ίδιο/ίδια, αν είναι ενήλικος/η. Συ-
γκεκριμένα, η Διεύθυνση της σχολικής μονάδας καλεί 
τον ίδιο τον/τη μαθητή/τρια που είναι ενήλικος/η ή τον 
γονέα/κηδεμόνα/ασκούντα την επιμέλεια στον οποίο 
αποδεδειγμένα αποδίδεται η ζημία και του ζητάει να 
την αποκαταστήσει, μέσα σε προθεσμία πέντε (5) ημε-
ρών. Στην περίπτωση που δηλώσουν ότι δεν προτίθε-
νται να αποκαταστήσουν τη ζημία, τότε η Διεύθυνση 
της σχολικής μονάδας το γνωστοποιεί στον οικείο Δήμο 
ή στη Σχολική Επιτροπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 28 του ν. 5056/2023. Ο Δήμος ή η Σχολική Επι-
τροπή οφείλει να ζητήσει και να λάβει τρεις (3) προσφο-
ρές για την αποκατάσταση της ζημίας και να διαλέξει 
την πιο οικονομική, συντάσσοντας προς τούτο σχετικό 
πρακτικό. Αφού ολοκληρωθούν οι εργασίες στη σχολι-
κή μονάδα, τότε ο οικείος Δήμος ή η Σχολική Επιτροπή 
που επιβαρύνθηκε με τη σχετική δαπάνη καλείται να 
αποστείλει το αποδεικτικό εξόφλησης είτε στον/στην 
ενήλικο/η μαθητή/τρια ή στους γονείς/κηδεμόνες του/
της. Τους καλεί εντός προθεσμίας πέντε (5) ημερών να 
καταβάλουν το ποσό σε συγκεκριμένο λογαριασμό του 
Δήμου ή της Σχολικής Επιτροπής και γνωστοποιώντας 
τους, ταυτόχρονα, ότι σε περίπτωση μη καταβολής του 
θα υπάρξει σχετική βεβαίωση οφειλής από την αρμόδια 
οικονομική υπηρεσία του Δήμου και είσπραξή της, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στον ν. 4978/2022. Σε περίπτωση 
άρνησης, η σχετική δαπάνη βεβαιώνεται και ακολουθεί 
η διαδικασία είσπραξής της.

7. Ανατροφοδότηση - προτάσεις βελτίωσης
Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας επικαιροποιεί-

ται σε τακτά χρονικά διαστήματα, μέσω της προβλεπό-
μενης από τον νόμο συμμετοχικής διαδικασίας όλων των 
μελών της σχολικής κοινότητας, έτσι ώστε να συμπερι-
λαμβάνει νέες νομοθετικές ρυθμίσεις, να ανταποκρίνεται 
στις αλλαγές των συνθηκών λειτουργίας του σχολείου 
και τις, κατά καιρούς, αποφάσεις των αρμόδιων συλλο-
γικών οργάνων του.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας βασίζεται στην 
ισχύουσα νομοθεσία και στις σύγχρονες παιδαγωγικές 
και διδακτικές αρχές. Η τήρησή του από τους/τις μαθη-
τές/τριες, τους/τις εκπαιδευτικούς και τους γονείς/κηδε-
μόνες/ασκούντες την επιμέλεια, με αμοιβαίο σεβασμό 
στον διακριτό θεσμικό ρόλο τους, ώστε να έχει πληρότη-
τα, γενική αποδοχή και εφαρμογή, αποτελεί προϋπόθεση 
της εύρυθμης λειτουργίας του σχολείου. Είναι το θεμέλιο 
πάνω στο οποίο μπορεί το σχολείο να οικοδομήσει για 
να πετύχει τους στόχους και το όραμά του.

Θέματα που ανακύπτουν και δεν προβλέπονται από 
τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας, αντιμετωπίζο-
νται κατά περίπτωση από τον/τη Διευθυντή/ντρια-Προϊ-
στάμενο/η του σχολείου και τον Σύλλογο Διδασκόντων/
ουσών, καθώς και από τον/τη Σύμβουλο Εκπαίδευσης 
Παιδαγωγικής Ευθύνης, σύμφωνα με τις αρχές της παι-

δαγωγικής επιστήμης και την εκπαιδευτική νομοθεσία, 
σε πνεύμα συνεργασίας με όλα τα μέλη της σχολικής 
κοινότητας.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας ισχύει μέχρι 
την έγκριση νεότερου.

Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει η 
υπό στοιχεία 13423/ΓΔ4/04-02-2021 υπουργική από-
φαση «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας Σχολικών 
Μονάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης» (Β’ 491). 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 106596/Ν1 (2)

Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης -Δημοτικού Σχολείου. 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υποπερ. γ’ της περ. 1 της υποπαρ. Θ4 της παρ. Θ 

του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222).

2. Την υπό στοιχεία Φ.2.Β/133182/Δ5/20-9-2013 
(Β’ 193/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης -Δη-
μοτικού Σχολείου στο σωματείο «ΟΜΙΛΟΣ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 
ΒΙΩΜΑΤΙΚΗΣ ΜΑΘΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», η οποία τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 169485/Δ1/12-10-2016 
(Β’ 3561) όμοιά της.

3. Την από 30-8-2024 (υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 98157/
Ν1/2-9-2024) αίτηση του νομίμου εκπροσώπου του ως 
άνω σωματείου.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 
(Β’ 69).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:



55506 Τεύχος B’ 5387/26.09.2024

Ανακαλούμε, από το σχολικό έτος 2024-2025, την 
υπό στοιχεία Φ.2.Β/133182/Δ5/20-9-2013 (Β’ 193/2014) 
άδεια ίδρυσης Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Δημοτικού Σχολείου η οποία χορηγήθηκε στο 
σωματείο «ΟΜΙΛΟΣ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΒΙΩΜΑΤΙΚΗΣ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», και η οποία τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 169485/Δ1/12-10-2016 (Β’ 3561) όμοιά της. 
Το σχολείο λειτουργούσε επί της οδού Μαρίνου Αντύπα 
54, στη Θεσσαλονίκη. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 18 Σεπτεμβρίου 2024

H Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 106583/Ν1 (3)

Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υποπερ. γ’ της περ. 1 της υποπαρ. Θ4 της παρ. Θ 

του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222).

2. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/125671/Δ5/10-9-2013 
(Β’ 202/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπι-
αγωγείου στο σωματείο «ΟΜΙΛΟΣ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΒΙΩΜΑΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΘΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», η οποία τροποποιή-

θηκε με τις υπό στοιχεία 169483/Δ1/12-10-2016 (Β’ 3561) 
και 139207/Ν1/9-9-2019 (Β’ 3531) όμοιές της.

3. Την από 30-8-2024 (υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 98412/
Ν1/3-9-2024) αίτηση του νομίμου εκπροσώπου του ως 
άνω σωματείου.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 
(Β’ 69).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, από το σχολικό έτος 2024-2025, την 
υπό στοιχεία Φ.2.Α/125671/Δ5/10-9-2013 (Β’ 202/2014) 
άδεια ίδρυσης Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης - Νηπιαγωγείου η οποία χορηγήθηκε στο 
σωματείο «ΟΜΙΛΟΣ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΒΙΩΜΑΤΙΚΗΣ ΜΑΘΗ-
ΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», και η οποία τροποποιήθηκε με 
τις υπό στοιχεία 169483/Δ1/12-10-2016 (Β’ 3561) και 
139207/Ν1/ 9-9-2019 (Β’ 3531) όμοιες της. Το σχολείο 
λειτουργούσε επί της οδού Μαρίνου Αντύπα 54, στη 
Θεσσαλονίκη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 18 Σεπτεμβρίου 2024 

H Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053872609240004*


